ATA DA 63ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 20/02/2016. 2

 3

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, com início às 09 horas, 4

realizou-se a 63ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, 6

Conselheiro Vice-presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira 7

Marília de Oliveira e Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias. 8

Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Anna Christina da Cunha M. Pinheiro, 9

Cláudia Natividade, Deborah Akerman, Délcio Fernando G. Pereira, Elaine Maria do 10

Carmo Zanola Dias, Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe Viegas Tameirão, Maria da 11

Conceição Novaes Caldas, Marília de Oliveira, Roberto Chateaubriand Domingues e 12

Túlio Louchard Picinini Teixeira e os Conselheiros Suplentes: André Amorim Martins, 13

Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Dalcira Ferrão, Érica Andrade Rocha, Helena 14

Abreu Paiva, Maria Tereza Almeida Granha Nogueira, Marisa Estela Sanabria 15

Bourman, Odila Maria Fernandes Braga e Stela Maris Bretas Souza. Quórum de 16

Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes 17

totalizando 11, tendo o Plenário elevado à condição de Conselheiros Efetivos 18

presentes, os Conselheiros André Amorim Martins, Aparecida Maria de Souza B. 19

Cruvinel, Dalcira Ferrão, Érica Andrade Rocha. Justificativas de ausência: Celso 20

Renato, Cláudia Aline Carvalho Espósito, Eliane de Souza Pimenta, Eriane Sueley de 21

Souza Pimenta, Leila Aparecida Silveira, Madalena Luiz Tolentino e Ricardo Figueiredo 22

Moretzsohn Assuntos tratados: Eleições: Conselheiro Presidente Roberto 23

Chateaubriand informou que ocorreu Assembleia Geral Extraordinária no dia 24

17/03/2016 para composição da Comissão Eleitoral. Na reunião saíram os 6(seis) 25

nomes entre os presentes e foi definido entre eles quem seriam os titulares e suplentes. 26

Já foi entregue o Regimento Eleitoral para eles. Já foi definida a sala a ser 27

disponibilizada (onde funciona o almoxarifado) e a contratação um estagiário de nível 28

médio para atender a Comissão Eleitoral. Ressaltou que será buscado um processo 29

eleitoral com o máximo de lisura possível. COF: 1) Práticas Alternativas e Integrativas: 30

Conselheiro Túlio Picinini leu o posicionamento da COF em relação a acupuntura 31

considerando a nota técnica do CRP-SP para análise do XIV Plenário sobre uma 32

posição regional, concluíndo que não se pode associar a prática da psicologia à da 33

acupuntura, devido a decisão judicial do STF e a revogação da Resolução do CFP. A 34

decisão do CFP foi de que cada Regional tome a sua decisão e o CFP entre como 35

instância recursal. Caso o psicólogo tenha a formação de acupunturista não deve 36

vincular esta prática em seus atendimentos em consultório, assim ao atender como 37

acupunturista não se intitule como psicólogo. O mesmo se aplica ao SUS, devendo o 38

CRP-04 se aproximar dos profissionais psicólogos para entender a sua prática. 39

Deliberação: O XIV Plenário deliberou por aprovar por unanimidade que a acupuntura 40

não é prática do profissional da psicologia, e que o profissional da psicologia no 41

exercício de sua profissão não pode exercer atividade de acupuntura com 10 votos 42

favoráveis e 5 votos contrários. 2) Minuta de Conciliação e Mediação: Conselheiro Túlio 43

Picinini informou que o CFP propôs o TAC ao psicólogo antes do processo ético e a 44

mediação e conciliação depois do processo ético. A COF sugere a utilização ou do TAC 45

ou da mediação, não ambos como se pretende. Foi proposta Câmaras de Mediação 46

dentro da estrutura do Conselho. A COF sugere que a Câmara seja externa ao CRP e 47

contratada instituição/profissional que atue com mediação, quanto necessário. 48

Deliberação: O XIV Plenário aprovou o encaminhamento dado pela COF e o envio ao 49

CFP das contribuições do CRP-04 à Minuta de Conciliação e Mediação. Comissão de 50

Psicologia e Política de Assistência Social: 1) Posicionamento do CRP sobre 51

elaboração de documentos no SUAS: Conselheira Deborah Akerman informou que 52

acontecerá o “II Encontro de Psicólogas e Psicólogos do SUAS” no dia 26/02/2016 na 53

Pontifícia Universidade Católica – Campus Coração Eucarístico e na oportunidade, 54

gostaria de levar uma posição do CRP-04 em relação a elaboração de documentos no 55

SUAS. Há uma legislação do Ministério de Defesa Social/MDS propondo que o parecer 56

seja assinado de forma conjunta, porém o CRESS está dando orientação aos 57

profissionais do serviço social de que o laudo não deve ser assinado conjuntamente 58

(assistente social e demais profissionais da rede). O Conselheiro Túlio Picinini informou 59

que vem recebendo demanda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social da 60

PBH de sua participação enquanto COF, nas reuniões com a equipe de profissionais 61

com o tema “elaboração de documentos”, mas ressaltou que a discussão passa pela 62

assinatura do parecer e não há um consenso, inclusive em relação ao trabalho conjunto 63

(psicólogos e assistentes sociais), que não vem sendo acontecendo e na prática os 64

relatórios são assinados conjuntamente e os pareceres separados (não da maneira 65

proposta pelo MDS). A Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira propôs tentar se 66

aproximar do CRESS e marcar de reunião com a Diretoria para tratar deste assunto. 67

Deliberação: O XIV Plenário deliberou por aprovar a assinatura conjunta seguindo a 68

orientação do MDS. 2) Pagamento de ajuda de custo para colaboradores no “II 69

Encontro de Psicólogas e Psicólogos do SUAS”: Conselheira Deborah Akerman 70

informou que foram convidados 2 facilitadores para cada uma das 10 oficinas a serem 71

realizadas no “II Encontro de Psicólogas e Psicólogos do SUAS”. Para tanto serão 72

necessárias 20 ajudas de custo, destas 19 padrão B (R$81,00) e 1 padrão A (para a 73

psicóloga Maria Júlia, no valor de R$118,00) e diária e deslocamento para 4 74

participantes; destes 2 Conselheiros Felipe Tameirão e Érica Andrade, e duas 75

psicólogas colaboradoras Flávia Pancini de Juiz de Fora-MG e Marleide de Ipatinga-76

MG. A Conselheira Deborah Akerman informou que em conversa com a Gerente de 77

Comunicação Nathalia Monteiro sobre o grande número de inscrições, foi proposto 78

filmagem e transmissão simultânea em uma sala anexa ao local do evento no valor de 79

R$650,00. A Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira ponderou que o gasto com 80

lanche no evento ficou elevado (R$9.000,00) e ressaltou a necessidade de se repensar 81

para os próximos eventos a necessidade de lanche padrão coffee break, propondo a 82

disponibilização de café e biscoito, o que já vem acontecendo nos eventos 83

preparatórios, e ficou definido que somente nos Pré-COREPs que seria disponibilizado 84

café e pão de queijo. A Conselheira Deborah Akerman, a partir da consideração feita, 85

propôs a retirada do lanche da tarde. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por 86

aprovar o pagamento da ajuda de custo para colaboradores no evento, conforme 87

proposto, ou seja, 20 ajudas de custo (19 padrão B e uma padrão A) e da diária e 88

deslocamento para 4 pessoas. Criação de GT de Psicologia do Esporte no CRP 04 e 89

reativação da GT da Infância e Adolescência: Conselheira Aparecida Cruvinel propôs a 90

criação do GT de Psicologia do Esporte na Subsede Triângulo e informou que o 91

profissional que está trazendo a discussão veio de São Paulo e está morando em 92

Uberlândia e tem um trabalho já desenvolvido no CRP-SP. A Conselheira Aparecida 93

Cruvinel propôs a retomada da Comissão da Infância e Adolescência.  Conselheira 94

Deborah Akerman ponderou que este tema é transversal e está ligado, por exemplo, a 95

Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social. O Conselheiro Presidente 96

Roberto Chateaubriand colocou que o tema adolescência tem muitas questões 97

envolvidas, inclusive a relativa à sexualidade e gênero. A Conselheira Marília de 98

Oliveira propôs que os(as) profissionais que estão propondo os GTs façam um projeto e 99

apresente na próxima Plenária. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por solicitar que 100

os(as) profissionais que estão levantando as discussões de psicologia do esporte e da 101

infância e adolescência façam o projeto e apresentem em Plenária. Representação do 102

Núcleo Leste do Fórum sobre Medicalização da Educação e da Sociedade: Conselheiro 103

Presidente Roberto Chateaubriand informou que a Diretoria recebeu por email 104

solicitação de renúncia do psicólogo Marcus Macedo da Silva de sua condição de 105

Conselheiro a partir de 1º de fevereiro de 2016 e apresentou para ciência do Plenário. 106

Na oportunidade informou que o mesmo demandou que o material produzido pelo 107

Núcleo Leste do Fórum sobre Medicalização da Educação e da Sociedade seja 108

devolvido à Secretaria Executiva do Fórum Nacional da Medicalização e da Sociedade. 109

No entendimento da Diretoria este material faz parte do histórico da participação do 110

CRP-04 na temática e avaliou que esta representação é do Conselho, sendo 111

necessária a alteração do representante. A Conselheira Stela Maris aceitou ser a 112

representante do CRP-04 no Núcleo Leste do Fórum sobre Medicalização da Educação 113

e da Sociedade e Conselheira referência do CRP-04da Subsede Leste. A Conselheira 114

Conceição Novaes informou que o psicólogo Marcus Macedo estava à frente de uma 115

mesa sobre medicalização no Sistema Prisional em evento promovido pela UFMG e em 116

conversa com a Conselheira Stela Maris a mesma assumiu a responsabilidade de 117

continuar esta atividade e possivelmente alterar o nome do tema da mesa. 118

Deliberação: O XIV Plenário indicou a Conselheira Stela Maris como representante do 119

Núcleo Leste do Fórum sobre Medicalização da Educação e da Sociedade e 120

Conselheira referência do CRP-04 na Subsede Leste. GT Depoimento Especial: 121

Conselheira Marília de Oliveira informou que o CFP criou dois GTs e está levantando 122

as discussões, um deles, o GT de Depoimento Especial o CRP-04 está compondo com 123

a participação da Conselheira Madalena Tolentino. Foi sugerido chamar uma reunião 124

telefônica com os CRP’s da região sudeste para levar definições para a reunião no 125

CFP. A posição do CRP-04 é de propor uma nova Resolução do CFP para disciplinar o 126

trabalho do psicólogo nos tribunais de justiça com depoimento especial. A Conselheira 127

Marília de Oliveira informou que a Conselheira Madalena Tolentino levantou o nome da 128

psicóloga Maira Freitas de Teófilo Otoni para representar o CRP-04 no GT Medidas 129

socioeducativas do CFP. A Conselheira Anna Christina esclareceu a realidade do 130

sistema socioeducativo em Minas Gerais colocando que está sendo criada uma 131

Secretaria Extraordinária de Sistema Prisional e a retirada da gestão das unidades de 132

internação provisória da Secretaria de Desenvolvimento Social e alocar nesta nova 133

Secretaria, o que está sendo muito questionado pelos profissionais. Deliberação: O 134

XIV Plenário deliberou por aprovar a realização da reunião telefônica com os CRP’s da 135

região sudeste e levar a posição ao CFP. GT SUAS Subsede Centro Oeste: 136

Conselheiro Felipe Tameirão informou que estava respondendo pela coordenação do 137

GT SUAS em Divinópolis e indicou a psicóloga Lívia Soares de Paula do município de 138

Itaúna-MG como coordenadora do referido GT em seu lugar. Deliberação: O XIV 139

Plenário aprovou a indicação da psicóloga Lívia Soares como coordenadora do GT 140

SUAS em Divinópolis. Oficina Regional Gestão de Riscos e Desastres: Conselheira 141

Elaine Zanola informou que acontecerá no dia 04/03/2016 a Oficina Regional Gestão de 142

Riscos e Desastres na Sede do Conselho. O evento está sendo organizado pelo CFP 143

em parceria com o CRP-04. A Conselheira Elaine Zanola informou que irá encaminhar 144

o convite virtual, através do Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana, aos 145

Conselheiros para ampla divulgação. CREPOP: Conselheira Cláudia Natividade 146

apresentou a proposta de Planejamento da Pesquisa “A atuação dos psicólogos em 147

programas para homens autores de violência” e sugeriu os nomes de João Paulo 148

Bernardes e Adriano Beiras como psicólogos colaboradores. O Conselheiro Roberto 149

Chateaubriand ponderou como se daria o trabalho com tantas frentes de pesquisa ao 150

mesmo tempo. A Conselheira Cláudia Natividade deu um panorama de como estão as 151

pesquisas, informando que a “Pesquisa sobre as APAC” está na parte final da análise 152

dos dados e a “Pesquisa psicologia na atenção básica” terá uma reunião dia 22/02 para 153

definições e os dados já foram transcritos, ficando sob a responsabilidade da 154

Universidade Federal do Triângulo Mineiro elaborar um questionário online, tabular e 155

proceder a redação de relatório. A “Pesquisa sobre Direitos Sexuais e reprodutivos” 156

depende do CFP, causando atraso em seu andamento pelo CREPOP/CRP-04. 157

Deliberação: O XIV Plenário aprovou pesquisa “A atuação dos psicólogos em 158

programas para homens autores de violência” a ser realizada pelo CREPOP e o 159

pagamento das ajudas de custo para os psicólogos colaboradores João Paulo 160

Bernardes e Adriano Beiras. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, 161

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza, lavrei a presente ata que, após lida e 162

aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 20 de 163

fevereiro de 2016. 164

 165